| PEIYBJIMKA CEBEPHA MAKEJIOHUJA

KA CEBEPHA MAKEDOHIAJA - REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VEAIUT
ATEHUACS SN KSASWTEY B0 DUCOATN OFBAOBRAHUE
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE
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30 . 09 - 2024 rop.-viti
Ckonje - Shkup

Bp3 ocHoBa Ha usieH 145 ctaB (6) u uieH 227
o011 3aKOHOT 3a BUCOKOTO obpasoBaue (,,CiyxOeH
BecHnk Ha Peny6imka Makenouuja“ Op. 82/18 u
.Cnyx6en Bechuk Ha PenyOmuka CesepHa
Makenonuja“ ©Op. 154/19), aupekTopoT Ha
AreHuMjaTa 3a KBJIMTET BO BUCOKOTO 0OpasoBaHue,
JIOHEece:

PEIIEHMUE

3a MOYETOK O padoTa CTyAHCKATa Nporpama ol
NpB UHKJYC HA AKAJAEMCKH CTYIHH —
noaumioMcku cryauu (240 EKTC) no
»AJOAHCKH ja3MK U KHH/KEBHOCT — HACTABHA
Hacoka‘, Ha ®uaosowKkHoT paxkyarer ,,baaxe
Koneckun* Ckonje npu Yuupepsurter ,,CB.
Kupua u Meroauj* - Cxonje

1. Co oBa peleHue ce yTBPlyBa AeKa Ce UCMOJIHETH
yCJIOBUTE 3a MOYETOK co pabora Ha CTyAucKaTa
rporpama oj1 NpPB LUKJIYC Ha aKaAeMCKU CTYHU —
nonumiomcky cryaun (240 EKTC) no ,,Anbancku
jasMKk M KHIDKEBHOCT — HacTaBHa Hacoka®, Ha
dunonowkuor  dakyarer ,braxe Konecku®
Ckonje npu Yuusepsurer ,,CB. Kupun n Meronu;j*
- Cxorje.

2. OBa pelleHUe BiEryBa BO CHja CO JCHOT Ha
JIOHECY Batbe.

O6paszaoxenue

[To pobOuBame Ha  Pewmenuero  3a
akpenutauuja op. 08-340/6 on 19.07.2024 roauHa o1
crpana Ha O6OpOT 3a akpeauTaluja Ha BUCOKOTO
obpazoBanue, @uionowkuor daxkynTer ,biaaxe
Konecku* Ckonje npu Yuusep3utert ,,CB. Kupui u
Meronuj* - Ckonje ce obpatu co Gapamwe 6p. 08-
317/18 on 22.08.2024 roauHa 10 AreHudja 3a
KBAJMTET BO BMCOKOTO 0Opa3oBaHue, noa Haw Op.
08-600/1 on 22.08.2024 roauHa, 3a YTBPJYyBatbe Ha
yCJIOBUTE 3a MOYETOK co pabora Ha CTyAMCKaTa
nporpamMa oJi NpB LUKITYC Ha aKaJIeMCKH CTYAUH —
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Né bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 té Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Maqedonisé“ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé¢ Magedonisé s& Veriut” nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési t& Arsimit t&
Larté, sjell:

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit té paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Gjuhé dhe
Letérsi Franqeze — Drejtimi - Pérkthim dhe
Interpretim “ né Fakultetin Filologjik “Blazhe
Konevski” té Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi” - Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t&
ciklit t& paré t& studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Gjuh& dhe Letérsi
Shgipe — Drejtimi mésimor* né Fakultetin Filologjik
“Blazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi” - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit ¢
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr.
08-340/6 i datés 19.07.2024 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Larté Fakultetin Filologjik
“Blazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup i drejtohet me kérkesé nr. 08-
317/18 i datés 22.08.2024, Agjencisé sé Cilésis€ s&
Arsimit t& Larté me numrin toné nr. 08-600/1 i datés
22.08.2024, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
me puné té programit studimor t& ciklit t& paré t&
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) pér ,.Gjuhé dhe Letérsi Shqipe — Drejtimi
mésimor® né Fakultetin  Filologjik “Blazhe
Konevski”  t& Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi” - Shkup.
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nomuruiomcku cryauu (240 EKTC) no ,,AnGaHcku
jasMK M KHIDKEBHOCT — HAacTaBHa Hacoka™, Ha
dunonowkuor  dakynrer ,braxe Koneckn*™
Ckorje npu Yuusepsurer ,,.C. Kupun n Meroauj*
- Ckorje.

JIMpekTOpOT Ha AreHuMjata 3a KBaJUTET BO
BHCOKOTO 0OpasoBanue, co Peuerne 6p. 08-600/2
on 03.09.2024 roauna, dopmupa Komwucuja 3a
yTBpIyBatbe Ha MCIOJHETOCTA Ha YCIOBUTE 3a
moueTok co pabora Ha CTyAucKara Tmporpama
HaBeJleHa BO TOYKa | Ha OBa pelleHue.

Komucujara, Ha neH 06.09.2024 roauna,
u3BpIIM yBU U u3rotu Mzseraj 6p. 08-600/3 oz
12.09.2024 roauHa, Kajae € HaBEAECHO JeKa 3a
CTyaMcKara [porpama O MpB  LMKIYC Ha
aKaZeMCKM CTYIUM — AOAMIIIOMCKHM cTyaun (240
EKTC) no ,,AnGaHCKH ja3uK M KHMKEBHOCT —
HacTaBHa Hacoka, Ha @UIOIOMKHOT (aKyjITeT
Brnaxe Konecku* Ckomje npu YHnusepsureT ,,CB.
Kupun u Meromuj“ - Ckomje, €€ HCMOJHETH
yCJIOBHTE, COIJIACHO OApenduTe YTBPACHHU CO
3aKOHOT 3a BMCOKOTO oOpaszoBaHue (,,CiyxOeH
BecHHK Ha PenyGnuka Makenonuja® Gp. 82/18),
Vpenbata 3a HOPMAaTHBUTE M CTaHIapAWTe 3a
OCHOBAM€ Ha BHCOKOOOpPA30BHM YCTAHOBM W 3a
BpiLEe BHCOKOOOpazoBHa jejHocT (,,CiyxOeH
BecHuk Ha Peny6smka Makenonuja™ 6p. 103/10,
168/10 u 10/11).

Wmajku ro BO MpeABHI H3HECEHOTO, C€
OZITy4H KaKo BO AMCHO3UTHBOT Ha OBa peLIeHHE.

INMpasua mnoyka: [IpoTuB oOBa peuIeHUE,
MOJKE J1a CE 3aBe/ie YNPABEH CIop CO MOJAHECY Barbe
Ha Tyxk06a 1m0 YmpaBHuOT cyn Ha PemyGinka
CesepHa Makejiouuja, Bo pok o 30 1eHa o AeHOT
Ha NPMEMOT Ha OBA PELIEHHE.
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Onobpun/Lejoi: Sevgil Myffezi
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JlocTaBeHo J10:
- BucokooOpa3oBHaTa yCTaHOBa,
- Apxusara Ha AKBO.
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REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

ATEHIIJA 3A KBAJIUTET BO BACOKOTO OBPA30BAHME ~ AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Drejtori i Agjencisé sé¢ Cilési t& Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 08-600/2 i datés
03.09.2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
té shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé 06.09.2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-600/3 i datés
12.09.2024, né té cilin &sht¢ shénuar se pér
programin studimor t& ciklit t& paré t& studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK) pér
,,Gjuhé dhe Letérsi Shqipe — Drejtimi mésimor® né
Fakultetin Filologjik “Blazhe Konevski” t&
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup. né&
Fakultetin Filologjik t& Universitetit t& Tetovés,
jang& pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat
e pércaktuara e né pérputhje me Ligjin pér arsimin
e larté (,Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Magedonisé™ nr. 82/18), Dekretin pér normat dhe
standardet pér themelimin e institucioneve té&
arsimit t& larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé
sé arsimit té larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé*, nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s¢ Maqedonisé sé&
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté;
- Arkivi i ACAL.



